
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 28.11.2023 № 1575 

г. Пестово 

 

Об организации оказания  

муниципальной услуги 

в социальной сфере 

 

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 13 июля 

2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе 

на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»  

(далее Федеральный закон № 189-ФЗ) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Организовать оказание муниципальной услуги в социальной сфере               

по направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных 

программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ 

в области искусств)» на территории Пестовского муниципального района                  

в соответствии с положениями Федерального закона № 189-ФЗ. 

2. Установить, что применение предусмотренных статьей 9 Федерального 

закона № 189-ФЗ способов отбора исполнителей услуг осуществляется в отно-

шении направления деятельности «реализация дополнительных общеразви-

вающих программ для детей» в соответствии с порядком формирования муни-

ципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социаль-

ной сфере, отнесенных к полномочиям Администрации Пестовского муници-

пального района, утвержденным постановлением Администрации Пестовского 

муниципального района от 01.03.2023 № 249. 

3. Утвердить прилагаемые: 

План апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг 

в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнитель-

ных образовательных программ для детей (за исключением дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств)» на территории Пестов-

ского муниципального района согласно приложению № 1 к настоящему поста-

новлению; 

Показатели эффективности реализации мероприятий, проводимых в рам-

ках апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг в со-

циальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных 

образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессио-



нальных программ в области искусств)» на территории Пестовского муници-

пального района согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

Состав рабочей группы по организации оказания муниципальных услуг             

в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнитель-

ных образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофес-

сиональных программ в области искусств)» в соответствии с Федеральным            

законом № 189-ФЗ на территории Пестовского муниципального района соглас-

но приложению № 3 к настоящему постановлению. 

4. В целях определения порядка информационного обеспечения органи-

зации оказания муниципальной услуги: 

4.1. Определить следующий перечень документов, обмен которыми            

между уполномоченным органом, потребителями муниципальной услуги,          

исполнителями муниципальной услуги, участниками отбора исполнителей           

муниципальной услуги, иными юридическими и физическими лицами в отно-

шении муниципальной услуги осуществляется в форме электронных докумен-

тов: 

муниципальный социальный заказ на оказание муниципальной услуги              

в социальной сфере; 

отчет об исполнении муниципального социального заказа на оказание 

муниципальной услуги в социальной сфере; 

заявка исполнителя муниципальных услуг на включение в реестр испол-

нителей муниципальных услуг по социальному сертификату; 

соглашение о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 

муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом на получе-

ние муниципальной услуги; 

заявление потребителя муниципальной услуги на оказание муниципаль-

ной услуги в соответствии с социальным сертификатом (заявление о зачисле-

нии на обучение и получении социального сертификата); 

социальный сертификат на получение муниципальной услуги; 

договор между исполнителем муниципальной услуги и получателем              

социального сертификата, заключенный в целях реализации муниципальной 

услуги. 

4.2. Определить информационные системы, используемые в целях орга-

низации оказания муниципальных услуг в социальной сфере: 

федеральная государственная информационная система «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

автоматизированная информационная система «Персонифицированное 

финансирование дополнительного образования». 

5. Информация и документы, формирование которых предусмотрено Фе-

деральным законом № 189-ФЗ, подлежат размещению на едином портале бюд-

жетной системы Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации в порядке, определенном приказом Минфина России           

от 28.12.2016 № 243н «О составе и порядке размещения и предоставления ин-

формации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации». 

6. Формирование документов, предусмотренных подпунктом 4.1 настоя-

щего Порядка, осуществляется на бумажном носителе в случае отсутствия тех-

нической возможности формирования их в форме электронных документов. 



7. Постановление вступает в силу после опубликования и распространя-

ется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 года. 

8. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Первый заместитель  

Главы администрации района       С.А. Грошев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению Администрации  

муниципального района 

                                                                                         от 28.11.2023 № 1575 

 

План апробации механизмов организации оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих  

программ для детей» на территории Пестовского муниципального района в соответствии с положениями Федерального закона  

от 13.07.2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание  

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» 

 

№ Наименование мероприятия Ответственный  

исполнитель 

Срок  

реализации 

Ожидаемый результат 

1.  Утверждение порядка формирования муници-

пальных социальных заказов на оказание муни-

ципальных услуг в социальной сфере, отнесен-

ных к полномочиям органов местного само-

управления Пестовского муниципального рай-

она формы и сроков формирования отчета 

об исполнении муниципальных социальных  

заказов на оказание муниципальных услуг  

в социальной сфере, отнесенных к полномочиям 

органов местного самоуправления Пестовского 

муниципального района 

Администрация  

Пестовского муници-

пального района 

 

 

март 2023 года порядок утвержден, 

форма и сроки форми-

рования отчета утвер-

ждены 

2.  Утверждение и размещение муниципального 

социального заказа на оказание муниципальных 

услуг в социальной сфере 

Комитет образования 

Администрации Пес-

товского муниципаль-

ного района 

 

ноябрь 2023 года муниципальный соци-

альный заказ утвержден 

и размещен 



3.  Утверждение Положения о персонифицирован-

ном дополнительном образования детей в Пес-

товском муниципальном районе (либо внесение 

изменений) 

Администрация Пес-

товского муниципаль-

ного района 

ноябрь 2023 года положение утверждено 

4.  Утверждение требований к условиям и порядку 

оказания муниципальных услуг в социальной 

сфере 

Комитет образования 

Администрации Пес-

товского муниципаль-

ного района 

ноябрь 2023 года требования утверждены 

5.  Внесение изменений в решение о бюджете 

(сводную бюджетную роспись) Пестовского  

муниципального округа для целей реализации 

положений Федерального закона № 189-ФЗ  

по оказанию муниципальных услуг в социаль-

ной сфере 

Дума Пестовского му-

ниципального округа 

Сентябрь 

2023 года 

изменения внесены 

6.  Внесение изменений в муниципальную про-

грамму Пестовского муниципального округа 

«Развитие образования в Пестовском муници-

пальном районе на 2024 - 2029 годы» для целей 

реализации положений 189-ФЗ по оказанию  

муниципальных услуг в социальной сфере  

в соответствии с социальным сертификатом 

Администрация Пес-

товского муниципаль-

ного района 

ноябрь 2023 года изменения внесены 

7.  Утверждение программы персонифицированно-

го финансирования дополнительного образова-

ния детей в Пестовского муниципального округа 

(либо внесение изменений) 

Комитет образования 

Администрации Пес-

товского муниципаль-

ного района 

ноябрь 2023 года программа персонифи-

цированного финанси-

рования утверждена 

8.  Утверждение порядка определения норматив-

ных затрат для целей оказания муниципальных 

услуг в социальной сфере в соответствии с ча-

стью 9 статьи 7 Федерального закона № 189-ФЗ 

Комитет образования 

Администрации Пес-

товского муниципаль-

ного района 

Июль 2023 года порядок утвержден 



9.  Утверждение порядка предоставления субсидий 

на оказание муниципальных услуг в социальной 

сфере в соответствии с социальным сертифика-

том 

Администрация Пес-

товского муниципаль-

ного района 

июль-2023 года порядок утвержден 

10.  Утверждение порядка заключения в электрон-

ной форме соглашения, заключаемого по ре-

зультатам отбора исполнителя услуг в целях  

исполнения муниципального социального заказа 

на оказание муниципальных услуг в социальной 

сфере 

Администрация Пес-

товского муниципаль-

ного района 

июль-август  

2023 года 

порядок утвержден 

11.  Внесение изменений в муниципальные задания 

и заключение соглашений о финансовом обес-

печении выполнения муниципального задания с 

муниципальными учреждениями в соответствии 

с социальным сертификатом 

Комитет образования 

Администрации Пес-

товского муниципаль-

ного района 

Октябрь 2023 года, 

далее - непрерывно 

изменения внесены,  

соглашения заключены 

12.  Заключение соглашений о предоставлении суб-

сидий исполнителям услуг в соответствии с со-

циальным сертификатом, не являющимся муни-

ципальными учреждениями Пестовского муни-

ципального округа (в случае выбора получате-

лями социальных сертификатов указанных ис-

полнителей услуг) 

Комитет образования 

Администрации Пес-

товского муниципаль-

ного района 

август 2023 года, 

далее - непрерывно 

соглашения заключены 

13.  Реализация организационных и информацион-

ных мероприятий, направленных на подготовку 

заинтересованной общественности (потребите-

лей услуг, исполнителей услуг) к реализации 

положений Федерального закона № 189-ФЗ  

с 1 сентября 2023 года, включая проведение ин-

формационной кампании. 

Комитет образования 

Администрации Пес-

товского муниципаль-

ного района 

июль-октябрь 

2023 года 

 

организационные и ин-

формационные меро-

приятия проведены 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации  

муниципального района 

                                                                                         от 28.11.2023 № 1575 

 

Таблица  

показателей эффективности реализации мероприятий, проводимых в рамках апробации механизмов организации  

оказания муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализации дополнительных  

общеразвивающих программ для детей» на территории Пестовского муниципального района 

 

№ 

п/п 

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая  

величина 

Целевой  

ориентир 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Доля немуници-

пального сектора, 

вовлеченного  

в оказание муни-

ципальных услуг 

по реализации  

дополнительных 

общеразвивающих 

программ в соот-

ветствии с соци-

альным сертифика-

том 

Итоговый 

результат 

Доля юридических лиц,                 

не являющихся муниципаль-

ными учреждениями, инди-

видуальных предпринимате-

лей, вовлеченных в оказание 

муниципальных услуг в со-

циальной сфере по направле-

нию деятельности «реализа-

ции дополнительных обще-

развивающих программ для 

детей» в соответствии с со-

циальным сертификатом, 

процент 

участие участие Администрация 

Пестовского 

муниципального 

района 

3. 

 

 

Увеличение охвата 

услугами/доступа 

к услугам  

Процесс Информационная кампания 

для потребителей муници-

пальных услуг в социальной 

проведение проведение Комитет  

образования 



 

 

 

 

 

 

 

 

сфере по направлению дея-

тельности «реализация до-

полнительных общеразви-

вающих программ для детей» 

(далее – потребитель услуг)  

и исполнителей услуг 

Промежуточный 

результат  

Доля детей в возрасте от 5  

до 18 лет, охваченных до-

полнительным образованием 

В соответствии 

с установлен-

ными целевыми 

показателями 

В соответствии 

с установлен-

ными целевыми 

показателями 

Комитет                

образования 

Итоговый  

результат  

Общее количество потреби-

телей муниципальных услуг 

в социальной сфере по на-

правлению деятельности 

«реализация дополнительных 

общеразвивающих программ 

для детей», человек  

В соответствии 

с установлен-

ными целевыми 

показателями 

В соответствии 

с установлен-

ными целевыми 

показателями 

Комитет             

образования 

Количество потребителей 

услуг, получивших муници-

пальную услугу в социаль-

ной сфере, по направлению 

деятельности «реализация 

дополнительных общеразви-

вающих программ для детей» 

у исполнителей услуг 

В соответствии 

с установлен-

ными целевыми 

показателями 

В соответствии 

с установлен-

ными целевыми 

показателями 

Комитет               

образования 

 

Целевые показатели определяются соглашением об осуществлении мер, направленных на социально-экономическое разви-

тие Пестовского муниципального района, ежегодно заключаемым между Правительством Новгородской области и Администра-

цией Пестовского муниципального района. 



Утвержден  

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 28.11.2023 № 1575 

 

Состав 

 рабочей группы по организации оказания муниципальных услуг  

в социальной сфере по направлению деятельности  

«реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» 

на территории Пестовского муниципального района 

 
Малышева Т.А. -и. о. заместителя Главы администрации района, 

председатель рабочей группы 

Рыкова Н.Г. -и.о. председателя Комитета образования Адми-

нистрации муниципального района, заместитель 

председателя рабочей группы 

Лазарец И.Ю. -председатель Комитета финансов Администра-

ции муниципального района 

Смирнова Е.В. -директор муниципального казенного учрежде-

ния «Центр обеспечения муниципальной систе-

мы образования» 

Смирнова Е.А. -главный специалист Комитета образования 

Администрации муниципального района 

Кудрявцева Е.В. 

 

-директор муниципального автономного учреж-

дения дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы», руководитель муници-

пального опорного центра дополнительного об-

разования детей. 

 

 

_____________________ 


